

Til lovforslag nr. L 67. Beretning afgivet af socialudvalget den 19. maj 1983

Beretning

over

Forslag til lov om ændring af lov om børnetilskud og andre familieydelse

(Ændring af normalbidraget)
[af Helle Degn (S) m.fl.]

Udvalget har behandlet lovforslaget i nogle møder og har herunder stillet spørgsmål til socialministeren, som denne har besvaret skriftligt.

Et *flertal* (udvalget med undtagelse af socialistisk folkepartis medlemmer) udtaler følgende:

Udvalget er indstillet på at medvirke til at fremme ligestillingen mellem kvinder og mænd. Hertil hører ændret lovgivning på mange områder, herunder arbejdsmarkeds-, uddannelses- og skatteområdet. For socialudvalgets vedkommende har man drøftet spørgsmålet om normalbidragets fastsættelse efter løn og ikke efter køn, og flertallet ønsker i den forbindelse at give udtryk for, at der fortsat er et ønske om, at der findes en løsning, sådan at der opnås ligestilling mellem kvinder og mænd på dette område.

Flertallet ønsker at behandle sagen i næste samling og opfordrer derfor socialministeren til at fremsætte lovforslag herom.

Et *mindretal* (socialistisk folkepartis medlemmer af udvalget) er indstillet på aktivt at medvirke til at fremme ligestillingen mellem

kvinder og mænd. Hertil hører ændret lovgivning på mange områder, herunder arbejdsmarkeds-, uddannelses- og skatteområdet. Mere konkret drejer det sig bl.a. om en faktisk gennemførelse af ligeløn, nedsættelse af den daglige arbejdstid, bekæmpelse af arbejdsløsheden, hvor kvinder i særlig høj grad bliver ramt, udvikling af daginstitutionsområdet og kønskvotering ved erhvervsuddannelser og på arbejdsmarkedet i øvrigt for blot at nævne nogle få, men vigtige områder.

Der er altså opgaver nok at tage fat på. Det kan derfor undre, at socialdemokratiet har valgt at koncentrere sig om dette beskeden hjørne i stedet for at foreslå mere grundlæggende ændringer til fremme af ligestillingen mellem mænd og kvinder. Dertil kommer, at dette lovforslags gennemførelse ville medføre en økonomisk merbelastning for en del kvinder, der efter mindretallets opfattelse er blevet ramt hårdt nok i forvejen som følge af bl. a. den nuværende regerings initiativer.

Mindretallet kan altså ikke på nuværende tidspunkt medvirke til ændringen, men opfordrer i stedet socialdemokratiet til et samarbejde om forslag, der alvorligt tager fat på ligestillingsproblemerne i samfundet.

p.u.v.

YVONNE HERLØV ANDERSEN

formand